cms

1-1

INDICAÇÃO Nº 601/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal a instalação de
câmera de monitoramento ao
lado do Ecoponto do bairro
Planalto do Sol II

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar ao Poder Executivo Municipal a
instalação de câmera de monitoramento ao lado do Ecoponto do bairro Planalto
do Sol II.

Justificativa:

Ressalta-se que, por meses, este Vereador batalhou pela limpeza
do referido local, uma vez que havia mais lixo e entulho descartados fora do
Ecoponto do que em seu interior. Entretanto, não transcorreram sequer dois
meses após a realização da limpeza e novamente a sujeira e os entulhos
passaram a se espalhar pela calçada e pela via pública ao lado do Ecoponto,
entre a Avenida Charles Keese Dodson e a Avenida Barretos, no Planalto do
Sol II.

Dessa forma, a instalação de uma câmera de monitoramento
mostra-se medida necessária e urgente, com o objetivo de coibir o descarte
irregular de resíduos, preservar a limpeza urbana e garantir melhores
condições de segurança e qualidade de vida aos moradores da região.

Assim, faço a presente indicação para que o Poder Executivo
determine ao setor competente a adoção das providências administrativas
necessárias para atender a presente solicitação.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 4 de fevereiro de 2026.

RONY TAVARES
- Vice Presidente -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
48

/2
02

6
04

/0
2/

20
26

 1
2:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 5

3H
M

-U
2P

W
-R

F
49

-S
N

K
Z

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=53HMU2PWRF49SNKZ  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 53HM-U2PW-RF49-SNKZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
48

/2
02

6
04

/0
2/

20
26

 1
2:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 5

3H
M

-U
2P

W
-R

F
49

-S
N

K
Z

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=53HMU2PWRF49SNKZ
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 53HMU2PWRF49SNKZ
		2026-02-04T12:35:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura